de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito 
Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao 
setor cultural. 

Art. 2º Conforme o disposto na Lei Complementar nº 195, de 2022, a União 
entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o valor de 
R$3.862.000.000,00 (três bilhões oitocentos e sessenta e dois milhões de 
reais), observada a seguinte distribuição: 

I - audiovisual - serão disponibilizados R$ 2.797.000.000,00 (dois bilhões 
setecentos e noventa e sete milhões de reais) por meio de editais, 
chamamentos públicos, prêmios ou outras formas de seleção pública 
simplificadas, destinados exclusivamente a ações na modalidade de recursos 
não reembolsáveis no audiovisual; e 

II - demais áreas culturais - serão disponibilizados R$ 1.065.000.000,00 (um 

bilhão e sessenta e cinco milhões de reais) por meio de editais, chamamentos 
públicos, prêmios, aquisição de bens e serviços ou outras formas de seleção 
pública simplificadas, destinados exclusivamente a ações na modalidade de 
recursos não reembolsáveis vinculadas às áreas culturais, exceto ao

[...]

Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, de acordo com a modalidade de 
fomento. 

CAPÍTULO II 
DOS RECURSOS DESTINADOS AO AUDIOVISUAL 

Art. 3º A destinação dos recursos previstos no inciso I do caput do art. 2º 
observará a seguinte divisão: 

I - R$ 1.957.000.000,00 (um bilhão novecentos e cinquenta e sete milhões 
de reais) para apoio a produções audiovisuais, de forma exclusiva ou em 
complemento a outras formas de financiamento, inclusive aquelas originárias 
de recursos públicos ou de financiamento estrangeiro; 

II - R$ 447.500.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete milhões e 
quinhentos mil reais) para apoio a reformas, restauros, manutenção e 
funcionamento de salas de cinemas públicas ou privadas, incluída a adequação 
a protocolos sanitários relativos à pandemia de covid-19, bem como de 
cinemas de rua e de cinemas itinerantes; 

III - R$ 224.700.000,00 (duzentos e vinte e quatro milhões e setecentos mil 
reais) para: 

a) capacitação, formação e qualificação em audiovisual; 
 b) apoio a cineclubes; 
 c) realização de festivais e de mostras de produções audiovisuais; 
 d) realização de rodadas de negócios para o setor audiovisual; 
 e) memória, preservação e digitalização de obras ou acervos audiovisuais; 

f) 
apoio a observatórios, a publicações especializadas e a pesquisas sobre 

audiovisual; ou 
 g) desenvolvimento de cidades de locação; e 

IV - R$ 167.800.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e oitocentos mil 

reais) destinados exclusivamente aos Estados e ao Distrito Federal para apoio 
a: 

a) microempresas e pequenas empresas do setor audiovisual; 

b) 
serviços independentes de vídeo por demanda cujo catálogo de obras seja 

composto de, no mínimo, setenta por cento de produções nacionais;